
COMMISSIONI RIUNITE

VIII (Ambiente, territorio e lavori pubblici)
e X (Attività produttive, commercio e turismo)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

DL 181/2023: Disposizioni urgenti per la sicurezza energetica del Paese, la promozione del
ricorso alle fonti rinnovabili di energia, il sostegno alle imprese a forte consumo di energia
e in materia di ricostruzione nei territori colpiti dagli eccezionali eventi alluvionali
verificatisi a partire dal 1° maggio 2023. C. 1606 Governo (Seguito dell’esame e rinvio) . . 30

ALLEGATO (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 35

SEDE REFERENTE

Mercoledì 17 gennaio 2024. — Presidenza
del presidente della VIII Commissione, Mauro
ROTELLI. – Interviene il viceministro del-
l’ambiente e della sicurezza energetica Van-
nia Gava.

La seduta comincia alle 15.15.

DL 181/2023: Disposizioni urgenti per la sicurezza

energetica del Paese, la promozione del ricorso alle

fonti rinnovabili di energia, il sostegno alle imprese

a forte consumo di energia e in materia di ricostru-

zione nei territori colpiti dagli eccezionali eventi

alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023.

C. 1606 Governo.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 16
gennaio 2023.

Emma PAVANELLI (M5S), intervenendo
sull’ordine dei lavori, chiede che vengano
chiarite dalla presidenza le modalità di
prosieguo dell’esame del provvedimento, es-

sendo stata sconvocata la seduta pomeri-
diana prevista per la giornata di domani.

Mauro ROTELLI (FDI), presidente, de-
manda alla riunione dell’Ufficio di presi-
denza congiunto convocato al termine della
seduta le eventuali determinazioni in or-
dine al prosieguo dell’esame del provvedi-
mento.

Andrea BARABOTTI (LEGA), relatore
per la X Commissione, anche a nome del
relatore per la VIII Commissione, onore-
vole Battistoni, nel rendere i pareri sulle
proposte emendative riferite all’articolo 1,
esprime parere contrario sugli emenda-
menti Ruffino 1.5, Testa 1.7, sugli identici
emendamenti Zinzi 1.10 e Giovine 1.11,
nonché sugli emendamenti Sbardella 1.12 e
Zucconi 1.13.

Esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Benzoni 1.14, Zinzi 1.15, Pe-
luffo 1.16, nonché sugli emendamenti Squeri
1.17 e Benzoni 1.18 a condizione che ven-
gano riformulati in identico testo nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato).

Esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Pavanelli 1.23 e Bonelli 1.25,

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 30 — Commissioni riunite VIII e X



a condizione che vengano riformulati nei
termini riportati in allegato (vedi allegato).

Esprime parere contrario sugli identici
emendamenti Almici 1.34, Squeri 1.35 e
Bof 1.36, sull’emendamento Sergio Costa
1.43, sugli identici emendamenti Vaccari
1.54, Nevi 1.55, Carloni 1.56, Gadda 1.57 e
Schullian 1.58, nonché sugli identici emen-
damenti Cappelletti 1.65 e Bonelli 1.66.

Propone l’accantonamento degli identici
emendamenti Cortelazzo 1.67 e Pizzimenti
1.68, nonché dell’emendamento Cappelletti
1.69.

Esprime parere contrario sugli identici
emendamenti Zucconi 1.72, Pavanelli 1.73,
Tenerini 1.74, Andreuzza 1.75 e Peluffo
1.76.

Invita i presentatori al ritiro degli arti-
coli aggiuntivi La Salandra 1.071 e Vaccari
1.072, proponendo loro la presentazione di
un ordine del giorno. Invita i presentatori
al ritiro dell’articolo aggiuntivo Cappelletti
1.025, suggerendo la presentazione di un
ordine del giorno.

Esprime parere contrario sull’articolo
aggiuntivo Peluffo 1.035 e propone l’accan-
tonamento dell’articolo aggiuntivo Santillo
1.045.

Esprime parere contrario sull’articolo
aggiuntivo Cesa 1.054.

Propone infine l’accantonamento dell’ar-
ticolo aggiuntivo Peluffo 1.064.

Il Viceministro Vannia GAVA esprime
parere conforme ai relatori e concorda
sulle richieste di accantonamento.

Mauro ROTELLI, presidente, dispone gli
accantonamenti richiesti dai relatori.

Riccardo ZUCCONI (FDI), Giorgia AN-
DREUZZA (LEGA), Piergiorgio CORTE-
LAZZO (FI-PPE), Ilaria CAVO (NM(N-C-U-
I)-M) ritirano gli emendamenti firmati da
esponenti dei rispettivi gruppi di apparte-
nenza sui quali sia stato formulato il pa-
rere contrario dai relatori e dalla rappre-
sentante del Governo.

Daniela RUFFINO (AZ-PER-RE) illu-
stra il proprio emendamento 1.5, che in-
terviene su una disposizione da lei condi-

visa, ma che dovrebbe essere integrata af-
finché si tengano in considerazione tutte le
fonti rinnovabili e si valuti la tipologia di
impianto energivoro che deve essere ser-
vita. Chiede pertanto che la sua proposta
emendativa venga accantonata ai fini di un
ulteriore approfondimento.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Ruffino 1.5.

Mauro ROTELLI (FDI), presidente, av-
verte che risultano ritirati gli emendamenti
Testa 1.7, gli identici emendamenti Zinzi
1.10 e Giovine 1.11, nonché gli emenda-
menti Sbardella 1.12 e Zucconi 1.13.

Avverte inoltre che i presentatori degli
identici emendamenti Benzoni 1.14, Zinzi
1.15, Peluffo 1.16, nonché degli emenda-
menti Squeri 1.17 e Benzoni 1.18 accettano
la riformulazione in identico testo proposta
dai relatori.

Le Commissioni approvano la nuova for-
mulazione, in identico testo, degli identici
emendamenti Benzoni 1.14, Zinzi 1.15, Pe-
luffo 1.16, nonché degli emendamenti Squeri
1.17 e Benzoni 1.18 (vedi allegato).

Mauro ROTELLI (FDI), presidente, av-
verte che i presentatori degli identici emen-
damenti Pavanelli 1.23 e Bonelli 1.25 ac-
cettano la riformulazione proposta dai re-
latori.

Le Commissioni approvano gli identici
emendamenti Pavanelli 1.23 e Bonelli 1.25,
come riformulati (vedi allegato).

Mauro ROTELLI (FDI), presidente, av-
verte che risultano ritirati gli identici emen-
damenti Almici 1.34, Squeri 1.35 e Bof
1.36.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Sergio Costa 1.43.

Mauro ROTELLI (FDI), presidente, av-
verte che risultano ritirati gli identici emen-
damenti Nevi 1.55 e Carloni 1.56.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 31 — Commissioni riunite VIII e X



Le Commissioni respingono gli identici
emendamenti Vaccari 1.54, Gadda 1.57 e
Schullian 1.58.

Marco SIMIANI (PD-IDP), Vinicio Giu-
seppe Guido PELUFFO (PD-IDP) e Andrea
ORLANDO (PD-IDP) chiedono di sottoscri-
vere l’emendamento Bonelli 1.66.

Le Commissioni respingono gli identici
emendamenti Cappelletti 1.65 e Bonelli 1.66.

Mauro ROTELLI (FDI), presidente, av-
verte che risultano ritirati gli identici emen-
damenti Zucconi 1.72, Tenerini 1.74 e An-
dreuzza 1.75.

Emma PAVANELLI (M5S) si stupisce del
parere contrario reso sul suo emenda-
mento 1.73, identico ad emendamenti pro-
posti da gruppi di maggioranza che sono
stati ritirati. Nell’illustrarne il contenuto,
sottolinea la necessità che si estenda, nella
classificazione dei sistemi semplici di pro-
duzione e consumo, la platea dei produt-
tori, includendo anche soggetti apparte-
nenti a gruppi societari differenti, in ra-
gione della varietà delle imprese energi-
vore. Poiché a suo giudizio lo sviluppo di
nuovi impianti da fonti rinnovabili do-
vrebbe essere promosso e non limitato,
chiede che la proposta venga accantonata
ai fini di un ulteriore approfondimento.

Vinicio Giuseppe Guido PELUFFO (PD-
IDP), intervenendo sul proprio emenda-
mento 1.76, identico a quello della depu-
tata Pavanelli, aggiunge che la normativa
vigente reca un limite allo sviluppo di im-
pianti da fonti rinnovabili e fa presente che
la proposta emendativa intende rimuovere
il predetto limite. Si associa quindi alla
richiesta di accantonamento formulata dalla
collega Pavanelli.

Le Commissioni respingono gli identici
emendamenti Pavanelli 1.73 e Peluffo 1.76.

Mauro ROTELLI (FDI), presidente, av-
verte che risulta ritirato l’articolo aggiun-
tivo La Salandra 1.071.

Stefano VACCARI (PD-IDP) esprime ram-
marico per il parere contrario espresso dai
relatori e dal Governo sul proprio articolo
aggiuntivo 1.072, che illustra. La presenta-
zione da parte del gruppo Fratelli d’Italia
di un identico emendamento sottolinea la
centralità dello sviluppo delle fonti rinno-
vabili a partire dalle comunità energetiche,
attraverso strumenti, come il Fondo di ga-
ranzia proposto nell’articolo aggiuntivo, che
permettano una pianificazione degli inve-
stimenti.

Le Commissioni respingono l’articolo ag-
giuntivo Vaccari 1.072.

Patty L’ABBATE (M5S), intervenendo sul-
l’articolo aggiuntivo Cappelletti 1.025, ri-
leva l’opportunità dell’istituzione di un
Fondo di garanzia per la realizzazione di
comunità energetiche rinnovabili. Per scon-
figgere la povertà energetica bisogna, a suo
avviso, da un lato, intervenire sulle imprese
energivore e, dall’altro, sostenere economi-
camente le altre imprese che non consu-
mano grandi quantità di energia. Fa pre-
sente che il proprio gruppo è stato tra i
primi, anche in Europa, a promuovere lo
sviluppo di comunità energetiche rinnova-
bili. Ciò costituisce, a suo giudizio, una
necessità che non ha colore politico e che
dovrebbe quindi essere portata avanti dal
Governo.

Emma PAVANELLI (M5S) aggiunge che
a suo giudizio gli interventi da parte dei
soggetti proprietari di impianti a fonte rin-
novabile rischiano di essere rallentati per
le difficoltà di accesso al credito. La pro-
posta emendativa Cappelletti 1.025 vuole
risolvere tale problema attraverso l’istitu-
zione di un Fondo di garanzia. Ricorda che
all’interno del PNRR è previsto un fondo di
2,2 miliardi di euro per sostenere le comu-
nità energetiche rinnovabili per i soli co-
muni con meno di 5000 abitanti e sottoli-
nea la necessità di provvedere ad un ana-
logo strumento anche per i comuni più
grandi.

Le Commissioni respingono l’articolo ag-
giuntivo Cappelletti 1.025.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 32 — Commissioni riunite VIII e X



Vinicio Giuseppe Guido PELUFFO (PD-
IDP), illustra l’articolo aggiuntivo a propria
firma 1.035, che reca, al pari di altre pro-
poste presentate dal proprio gruppo, inter-
venti di sostegno alle piccole e medie im-
prese. Nel caso specifico l’articolo aggiun-
tivo prevede un « Fondo rinnovabili PMI »
volto a coprire una parte delle spese soste-
nute per gli impianti da fonte rinnovabile.
Osserva che la proposta si pone perfetta-
mente in linea con gli obiettivi del decreto-
legge di facilitare l’autoproduzione e l’au-
toconsumo di energia elettrica rinnovabile.

Mauro ROTELLI, presidente, avverte che
è pervenuta una richiesta che la pubblicità
dei lavori sia assicurata anche attraverso il
sistema di ripresa audiovideo a circuito
chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l’at-
tivazione.

Marco SIMIANI (PD-IDP), intervenendo
sull’articolo aggiuntivo Peluffo 1.035 di-
chiara che sperava di trovare maggiore
attenzione da parte della maggioranza sul-
l’affermazione del principio che è oppor-
tuno creare energia, laddove possibile, ovun-
que vi sia un’attività di produzione. Per tali
finalità, sottolinea, la proposta emendativa
istituisce un Fondo rinnovabili per le PMI
per la concessione di contributi in conto
capitale a fondo perduto per la realizza-
zione di impianti di produzione di energia
da fonti rinnovabili. Ritiene che in consi-
derazione della rilevanza della proposta
sarebbe quanto meno opportuno che essa
venisse accantonata per approfondimenti
istruttori.

Le Commissioni respingono l’articolo ag-
giuntivo Peluffo 1.035.

Mauro ROTELLI, presidente, avverte che
le Commissioni passano all’esame delle pro-
poste emendative riferite all’articolo 2.

Invita quindi i relatori, onorevole Fran-
cesco Battistoni, relatore per l’VIII Com-
missione, e onorevole Andrea Barabotti,
relatore per la X Commissione, nonché la
rappresentante del Governo a formulare i

pareri relativi alle proposte emendative ri-
ferite all’articolo 2.

Francesco BATTISTONI (FI-PPE), rela-
tore per l’VIII Commissione, anche a nome
del relatore per la X Commissione, depu-
tato Barabotti, esprime parere contrario
sugli emendamenti Evi 2.3, Simiani 2.4,
Ilaria Fontana 2.7, Bonelli 2.18, sugli iden-
tici emendamenti Squeri 2.20 e Zinzi 2.21
e sull’emendamento Sergio Costa 2.24.

Esprime parere favorevole sugli identici
emendamenti Cortelazzo 2.37 e Pizzimenti
2.38. Esprime altresì parere favorevole su-
gli identici emendamenti Antoniozzi 2.39 e
Centemero 2.40 a condizione che siano
riformulati in identico testo degli identici
emendamenti Cortelazzo 2.37 e Pizzimenti
2.38, esprimendo altrimenti parere contra-
rio.

Esprime quindi parere contrario sugli
identici emendamenti Ilaria Fontana 2.45 e
Bonelli 2.46 nonché sull’emendamento Bo-
nelli 2.48 mentre invita i presentatori al
ritiro degli identici emendamenti D’Attis
2.50 e Di Mattina 2.51, invitando i presen-
tatori a trasformare questi ultimi in ordine
del giorno, esprimendo altrimenti parere
contrario.

Esprime altresì parere contrario sull’e-
mendamento Carmina 2.53 nonché sull’ar-
ticolo aggiuntivo Sergio Costa 2.02, mentre
invita i presentatori al ritiro dell’articolo
aggiuntivo Zinzi 2.010, invitandoli trasfor-
mare quest’ultimo in ordine del giorno,
esprimendo altrimenti parere contrario.

Il Viceministro Vannia GAVA esprime
parere conforme a quello dei relatori.

Riccardo ZUCCONI (FDI), Giorgia AN-
DREUZZA (LEGA), Piergiorgio CORTE-
LAZZO (FI-PPE), Ilaria CAVO (NM(N-C-U-
I)-M) ritirano gli emendamenti firmati da
esponenti dei rispettivi gruppi di apparte-
nenza sui quali sia stato formulato il pa-
rere contrario dai relatori e dalla rappre-
sentante del Governo.

Eleonora EVI (AVS), illustra l’emenda-
mento a sua prima firma 2.3, volto a sop-
primere il comma 1 dell’articolo 2 in ma-

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 33 — Commissioni riunite VIII e X



teria di coltivazione ed estrazione di gas
naturale, ritenendo grave quanto previsto
anche in considerazione del fatto che l’ar-
ticolo citato è in contraddizione con gli
obiettivi del provvedimento. Rileva peraltro
che l’apporto del gas italiano risulterebbe
assai irrisorio e comunque in netto contra-
sto con gli obiettivi che il nostro Paese ha
assunto anche nelle diverse sedi interna-
zionali volti alla decarbonizzazione alla tran-
sizione verde. Auspica quindi che vi sia un
cambio di direzione anche al fine di evitare
di aumentare la crisi climatica e ambien-
tale nonché quella sociale.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Evi 2.3.

Marco SIMIANI (PD-IDP) illustra l’e-
mendamento a sua prima firma 2.4, che
modifica l’articolo 2 recante misure per il
rafforzamento della sicurezza degli approv-
vigionamenti di gas naturale e la relativa
flessibilità precisandone e limitandone la
portata, che prevede l’estensione del mec-
canismo cosiddetto gas release, al fine di
incentivare le imprese del riciclo e dell’end
of waste, attraverso la riduzione dei costi di
energia gas, ciò che, osserva, comporta an-
che un bene per l’ambiente.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Simiani 2.4.

Ilaria FONTANA (M5S), illustra l’emen-
damento a sua prima firma 2.7 che riaf-
ferma il ruolo dei vincoli previsti nel Piano
per la transizione energetica sostenibile delle
aree idonee ai fini dell’applicazione di
quanto previsto dal comma 2 del nuovo
articolo 16 del decreto-legge 1° marzo 2022,
n. 1, novellato dall’articolo 2 del provvedi-
mento all’esame. Ritiene peraltro che col-
pire sistematicamente il PiTESAI come sta
facendo l’attuale Governo rischia di distrug-
gere la pianificazione nazionale. Per quanto
riguarda le estrazioni e coltivazione del gas
di cui si discute, ricordati peraltro i noti
rischi di subsidenza, ritiene che queste siano
un passo verso un « Medio Evo ambien-
tale ».

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Ilaria Fontana 2.7.

Eleonora EVI (AVS), illustra l’emenda-
mento Bonelli 2.18, che introduce misure
di tutela per gli ecosistemi marini in ma-
teria di coltivazione di giacimenti di gas
naturale. Fa presente che la proposta emen-
dativa chiede che venga escluso il ricorso
alla tecnica dell’air gun o ad altre tecniche
esplosive perché dannose o pericolose e
ricorda che molti studi riconoscono una
loro accentuata nocività sui cetacei nonché
su molti tratti di mare nazionale soprat-
tutto il Mare Adriatico e il Mar ionico.
Evidenzia inoltre che sono molto probabili
anche i danni ai reperti archeologici ma-
rini.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Bonelli 2.18.

Ilaria FONTANA (M5S), illustra l’emen-
damento Sergio Costa 2.24 che prevede che
le nuove concessioni, le proroghe e le mo-
difiche delle concessioni esistenti, nonché
le autorizzazioni delle opere necessarie al-
l’attuazione dei programmi di produzione
di gas oggetto dell’articolo sono rilasciate a
seguito di un procedimento unico, com-
prensivo non solo delle valutazioni ambien-
tali di cui al titolo III della parte seconda
del decreto legislativo n. 152 del 2006, ma
anche della valutazione di impatto sanita-
rio (VIS). Evidenzia che questa sarebbe una
buona attuazione dei principi costituzio-
nali recate negli articoli 9 e 32 della Co-
stituzione.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Sergio Costa 2.24.

Mauro ROTELLI (FDI), presidente, av-
verte che i presentatori degli identici emen-
damenti Antoniozzi 2.39 e Centemero 2.40
accettano la riformulazione delle loro pro-
poste emendative in identico testo degli
identici emendamenti Cortelazzo 2.37 e Piz-
zimenti 2.38, proposta dai relatori, con-
forme il Governo.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 34 — Commissioni riunite VIII e X



Le Commissioni approvano gli emenda-
menti Cortelazzo 2.37, Pizzimenti 2.38 e gli
emendamenti Antoniozzi 2.39 e Centemero
2.40, come riformulati in identico testo agli
identici emendamenti Cortelazzo 2.37 e Piz-
zimenti 2.38 (vedi allegato).

Eleonora EVI (AVS), intervenendo sul-
l’emendamento Bonelli 2.46, identico all’e-
mendamento Ilaria Fontana 2.45, soppres-
sivo del comma 2 dell’articolo all’esame,
osserva che non c’è alcun bisogno di dotare
il Paese di nuove infrastrutture fossili, come
anche predicato dalle organizzazioni inter-
nazionali del settore. Ciò anche perché,
sottolinea, il consumo di gas sta rapida-
mente riducendosi ormai da tempo e con-
solida questo trend anche per il futuro.
Ritiene quindi un vero e proprio errore
insistere a considerare strategici tali asset
visto che la sicurezza energetica del Paese
è già ampiamente tutelata. Raccomanda
quindi l’approvazione della proposta emen-
dativa.

Ilaria FONTANA (M5S), intervenendo
sull’emendamento a sua prima firma 2.45,
identico all’emendamento Bonelli 2.46, si
associa alle considerazioni svolte dall’ono-
revole Evi ed evidenzia che il consumo di
gas sta calando rapidamente, di oltre 10
per cento nel solo ultimo anno. Stigmatizza
che maggioranza e Governo non spieghino
perché si debba cambiare idea e con la loro
azione mettano la sordina alla discussione.

Enrico CAPPELLETTI (M5S), interve-
nendo sugli identici emendamenti Ilaria
Fontana 2.45 e Bonelli 2.46 sottolinea che
il ricorso al gas non solo non corrisponde
agli obiettivi di transizione energetica che il
Paese si è dato ma anche che comporta
importanti effetti climalteranti. Ricorda, pe-
raltro, che orientamenti contrari all’incre-
mento dell’utilizzo del gas erano emersi
con chiarezza nel corso delle audizioni
svolte. Stigmatizza quindi che per affer-
marne l’utilità nazionale si ricorra all’ar-

gomento della sicurezza energetica, anche
perché lo strumento è tutt’altro che sicuro
come possono testimoniare quei Paesi che
hanno subito la sorpresa di vedersi negare
gli approvvigionamenti promessi o come
lascia intravedere la crisi del blocco navale
nelle acque tra l’Africa e la penisola ara-
bica.

Le Commissioni respingono gli identici
emendamenti Ilaria Fontana 2.45 e Bonelli
2.46.

Eleonora EVI (AVS), intervenendo sul-
l’emendamento Bonelli 2.48, che revoca i
provvedimenti autorizzativi per le opere
finalizzate all’incremento della capacità di
rigassificazione nazionale, ricollegandosi a
quanto ha già avuto modo di affermare in
merito alla debole strategicità di tali opere,
fa presente che ad oggi le strutture esistenti
vengono utilizzate solo al 30 per cento e
che, anche ipotizzando un notevole incre-
mento, non si supererebbe il 77 per cento
di impiego. Per tale motivo è convinta che
quelle attuali sono più che sufficienti e che
ulteriori investimenti in materia sarebbero
assai poco redditizi.

Le Commissioni respingono l’emenda-
mento Bonelli 2.48.

Mauro ROTELLI (FDI), presidente, nes-
sun altro chiedendo di intervenire, rinvia
quindi il seguito dell’esame delle proposte
emendative ad altra seduta ricordando che
riprenderà dall’emendamento Carmina 2.53.

La seduta termina alle 16.15.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 17 gennaio 2024.

L’ufficio di presidenza si è riunito dalle
16.15 alle 16.25.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 35 — Commissioni riunite VIII e X



ALLEGATO

DL 181/2023: Disposizioni urgenti per la sicurezza energetica del Paese,
la promozione del ricorso alle fonti rinnovabili di energia, il sostegno
alle imprese a forte consumo di energia e in materia di ricostruzione
nei territori colpiti dagli eccezionali eventi alluvionali verificatisi a

partire dal 1° maggio 2023. C. 1606 Governo.

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 1.

Al comma 2, lettera a), primo periodo,
dopo le parole: « le imprese medesime sot-
toscrivono » inserire le seguenti: « , anche
indirettamente, ».

* 1.14. (Nuova formulazione) Benzoni, Ruf-
fino.

* 1.15. (Nuova formulazione) Zinzi, Bof,
Benvenuto, Montemagni, Pizzimenti, An-
dreuzza, Di Mattina, Toccalini.

* 1.16. (Nuova formulazione) Peluffo, Si-
miani, De Micheli, Di Sanzo, Gnassi,
Orlando, Curti, Ferrari, Scarpa, Girelli.

* 1.17. (Nuova formulazione) Squeri, Te-
nerini, Cortelazzo, Casasco, Mazzetti, Po-
lidori.

* 1.18. (Nuova formulazione) Benzoni, Ruf-
fino.

Al comma 2, lettera b), apportare le se-
guenti modificazioni:

a) al numero 1), sostituire le parole:
« pari a 1 MW » con le seguenti: « pari a 200
kW ciascuno »;

b) al numero 2), sostituire le parole:
« pari ad almeno 1 MW » con le seguenti:
« pari almeno a 200 kW ».

** 1.23. (Nuova formulazione) Pavanelli, Ila-
ria Fontana, Appendino, L’Abbate, Mor-
fino, Santillo, Todde, Sergio Costa.

** 1.25. (Nuova formulazione) Bonelli, Evi.

ART. 2.

Al comma 1, capoverso Art. 16, comma
10, lettera a), sostituire le parole: al PSV con
le seguenti: all’IG Index del Gestore dei
mercati energetici – GME S.p.A.

Conseguentemente, al medesimo capo-
verso Art. 16, apportare le seguenti modifi-
cazioni:

a) al comma 10, lettera b), sostituire le
parole: per differenza rispetto al PSV con le
seguenti: per differenza a due vie rispetto
all’IG Index del Gestore dei mercati ener-
getici – GME S.p.A.;

b) al comma 11, sostituire le parole:
del contratto di cui al comma 10, lettera a)
con le seguenti: dei contratti di cui al comma
10, lettere a) e b).

* 2.37. Cortelazzo, Mazzetti, Squeri, Casa-
sco, Polidori.

* 2.38. Pizzimenti, Zinzi, Benvenuto, Bof,
Montemagni, Andreuzza, Di Mattina,
Gusmeroli, Toccalini, Centemero.

* 2.39. (Nuova formulazione) Antoniozzi,
Mattia.

* 2.40. (Nuova formulazione) Centemero,
Zinzi, Benvenuto, Bof, Montemagni, Piz-
zimenti, Andreuzza, Di Mattina, Tocca-
lini.

Mercoledì 17 gennaio 2024 — 36 — Commissioni riunite VIII e X




